www.simplificavarini.com.br  |  fiduciario@simplificpavarini.com.br

Diretoria Executiva necessários para efetivar as deliberações acima consubstanciadas. IV- A matéria citada no
III, acima, foi aprovada com a abstenção dos Conselheiros Marcelo Gasparino da Silva, Daniel Alves Ferreira e
Patrícia Gracindo Marques de Assis Bentes.

Relatório da Administração

(Fonte: CVM-DFP 31/12/17 – R$ mil)

Senhores acionistas,

A  Cemig Geração e Transmissão(“Companhia” ou “Cemig GT”) submete à apreciação de V.Sas. o Relatório da
Administração em conjunto com as Demonstrações Financeiras, o parecer do Conselho Fiscal e o relatório dos
Auditores Independentes referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2017 e as declarações dos diretores
que revisaram as demonstrações financeiras e o respectivo relatório dos  auditores independentes.

...

O Relatório da Administração na íntegra pode ser acessado e impresso através do link:

www.simplificpavarini.com.br/RAF2017/RA2017/CEMIGGTRA2017.pdf

Demonstrações Financeiras Controladora
(Fonte: Demonstrações Financeiras Auditadas-2017)

  CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S/A R$ - MIL

Controladora ATIVO 31/12/2017 AV 31/12/2016 AV 31/12/2015 AV

1 Ativo Total 16.578.265 100,00% 16.473.945 100,00% 15.348.364 100,00%

1,01 Ativo Circulante 2.466.771 14,88% 1.798.775 10,92% 3.516.619 22,91%

1.01.01 Caixa e Equivalentes de Caixa 366.169 2,21% 361.252 2,19% 283.703 1,85%

1.01.02 Aplicações Financeiras 397.734 2,40% 273.885 1,66% 1.898.751 12,37%

1.01.02.01 Aplicações Financeiras Avaliadas a Valor Justo 392.660 2,37% 259.270 1,57% 1.771.397 11,54%

1.01.02.01.01 Títulos para Negociação 392.660 2,37% 259.270 1,57% 1.771.397 11,54%

1.01.02.01.02 Títulos Disponíveis para Venda 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

1.01.02.02 Aplicações Financeiras Avaliadas ao Custo Amortizado 5.074 0,03% 14.615 0,09% 127.354 0,83%

1.01.02.02.01 Títulos Mantidos até o Vencimento 5.074 0,03% 14.615 0,09% 127.354 0,83%

1.01.03 Contas a Receber 852.436 5,14% 713.541 4,33% 1.008.021 6,57%

1.01.03.01 Clientes 852.436 5,14% 713.541 4,33% 1.008.021 6,57%

1.01.03.01.01 Consumidores e Revendedores 763.187 4,60% 676.851 4,11% 970.079 6,32%

1.01.03.01.02 Concessionários Transporte de energia 89.249 0,54% 36.690 0,22% 37.942 0,25%

1.01.03.01.03 Revendedores - Transporte Energia Livre 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

1.01.03.02 Outras Contas a Receber 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

1.01.04 Estoques 0 0,00% 4.401 0,03% 4.631 0,03%

1.01.05 Ativos Biológicos 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

1.01.06 Tributos a Recuperar 168.499 1,02% 231.950 1,41% 118.531 0,77%

1.01.06.01 Tributos Correntes a Recuperar 168.499 1,02% 231.950 1,41% 118.531 0,77%

1.01.06.01.01 Tributos Compensáveis 30.064 0,18% 55.486 0,34% 41.502 0,27%

1.01.06.01.02 Imposto de Renda e Contribuição Social a Recuperar 138.435 0,84% 176.464 1,07% 77.029 0,50%

1.01.07 Despesas Antecipadas 0 0,00% 0 0,00% 86.941 0,57%

http://www.simplificpavarini.com.br/RAF2017/RA2017/CEMIGGTRA2017.pdf

Relatório Anual do Agente Fiduciário – 2017
CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S.A.

7ª Emissão de Notas Promissórias
Abril 2018

 SIMPLIFIC PAVARINI DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS LTDA.

Rua Sete de Setembro, 99, 24º andar  |  Rio de Janeiro  |  RJ  |  CEP 20050-005  |  Tel. 21 2507-1949
www.simplificavarini.com.br  |  fiduciario@simplificpavarini.com.br

1.01.07.01 Adiantamento a Fornecedores 0 0,00% 0 0,00% 86.941 0,57%

1.01.08 Outros Ativos Circulantes 681.933 4,11% 213.746 1,30% 116.041 0,76%